
 
 Servizio SERVIZI AL CITTADINO E ALL’IMPRESA 
 
N. REP. 530537 del 23/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 711/63 del 23/09/2013  Pag. 1/4 

  

OGGETTO: Progetto “Mercato  delle Erbe: tradizione e arte locale”  dell’Associazione Alter Eco di 
Macerata. Concessione  contributo e  impegno spesa. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
 

Preso atto  che l’ Associazione  Alter  Eco di Macerata ha trasmesso al Servizio “Servizi al cittadino e  
all’impresa” in  data  08.08.2013 la  richiesta a firma del Sig. Renzo Montanari  - Presidente  - di   utilizzo  a  
titolo  gratuito  dei locali  del Mercato  delle  Erbe di Macerata  siti in Via Armaroli e  di un contributo di 
euro 7.000,00 (settemila/00) per la realizzazione del  progetto curato dall’Associazione  citata denominato “  
Mercato  delle  Erbe: tradizione ed  arte  locale” -, corredata   della  scheda  tecnica illustrante  il  progetto  
medesimo e del curriculum della Associazione proponente; 
 
Preso  atto che l’Associazione menzionata  intende  perseguire con la  realizzazione  del progetto elaborato  i  
seguenti  fini: 
“promuovere strumenti di sensibilizzazione  delle  famiglie  sugli stili di vita  sani  e  il consumo di prodotti 
agricoli e  artigianali locali; 
coinvolgere  gli “anziani” produttori agroalimentari del Mercato delle Erbe  di  Via Armaroli, detentori di 
una tradizione che sta scomparendo, ed in particolare i giovani  e le donne delle aree rurali (studenti, ma  
anche inoccupati), affinchè  questi possano apprendere  e sperimentare la realizzazione  di prodotti 
enogastronomici  e possano usufruire degli spazi del Marcato per la vendita; 
utilizzare gli spazi del mercato delle  Erbe per l’allestimento di spazi espositivi e  di vendita di prodotti di 
artigianato  artistico locale con l’obiettivo di promuovere questa  attività tra  i giovani ”; 
 
Preso  altresì atto che la  proponente Associazione  ha individuato le  specifiche  azioni  da  porre  in  essere e  
per  ciascuna  di  queste  le attività mirate da  promuovere e realizzare,  che  di seguito sinteticamente  si 
riportano : 
realizzazione  di una  campagna di  comunicazione del consumo responsabile  attraverso la creazione di una 
mailing list di progetto, di una  pagina  face book, di un sito web  del Mercato delle Erbe  e  di  un volantino 
promozionale illustrante  il progetto  e le  attività del  Mercato;  
creazione  di  una  rete  associativa  di supporto attraverso l’istituzione  di un tavolo di coordinamento tra le 
Associazioni  interessate  per promuovere i prodotti del Mercato, in  particolare  quelli a Km 0,  e 
l’artigianato artistico; 
organizzazione  di  eventi nel Mercato delle  Erbe attraverso  l’ organizzazione  di una  “Festa delle Erbe e 
delle  Arti” negli spazi  del  Mercato per  divulgare la conoscenza  delle  attività ivi  svolte; 
riattivazione del Mercato  delle Erbe  attraverso la realizzazione  di una  mappatura dei produttori locali, 
l’aumento dei  produttori giovani e l’ampliamento dei  prodotti offerti; 
inserimento nel  Mercato delle Erbe dell’artigianato artistico locale attraverso l’individuazione e    
l’organizzazione  nello stesso  di spazi espositivi permanenti e  di  vendita   dei prodotti  artigianali e 
l’organizzazione  di laboratori  artistici; 
 
Preso atto  che  la  richiesta  in trattazione  è stata sottoposta  all’esame  della  Giunta  comunale la  quale, 
con  l’atto  n. 292  dell’ 11.09.2013, considerato  che  il progetto in  esame persegue  finalità  di  pubblico  
interesse  di  rilevante  importanza  per l’Amministrazione, per la  cittadinanza maceratese ed  in  particolare  
per i giovani, per i produttori agroalimentari e per gli artigiani  locali e che  le  attività specifiche  individuate 
dall’Associazione per l’attuazione del progetto proposto si profilano integrative e  complementari rispetto a 
quelle che l’Amministrazione sta svolgendo per la  generale valorizzazione del Mercato  delle Erbe, ha  
deliberato, a  fronte  dell’accertata  rispondenza  dello stesso  ai criteri  di  attribuzione di sovvenzioni dettati 
dall’art 6 nei co. 1 e 2 e  dall’art. 7 commi  1 e 2 del  vigente  Regolamento  comunale per la concessione  di 
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e  attribuzione di vantaggi  economici  di qualunque  genere  e della  



 
 Servizio SERVIZI AL CITTADINO E ALL’IMPRESA 
 
N. REP. 530537 del 23/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 711/63 del 23/09/2013  Pag. 2/4 

  

verificata  disponibilità in  bilancio  corrente  della  spesa di €. 7.000,00, di concedere  alla  medesima il  
contributo economico richiesto  a sostegno dell’attuazione del  progetto  presentato, e il libero accesso  ai   
locali  dell’immobile sito  in Via  Armaroli  ospitante  il  Mercato  delle  Erbe, nei limiti necessari  allo 
svolgimento delle  attività progettuali   sopra  elencate e  descritte; 

 
Appreso che   con il   medesimo atto la Giunta  comunale ha  deliberato di : 
imputare la  spesa di €.  7.000,00 al  bilancio 2013 al  Cap. 1801006 Az 599 Imp 938/2013;  
erogare il  contributo  all’Associazione  Alter Eco entro il 31.12.2013, previo accertamento  della  conformità 
delle  attività  svolte   dalla  medesima al progetto  presentato  a  questa  Amministrazione, ai sensi  della  
disposizione  regolamentare  di  cui  all’art. 9 co. 2 del  vigente  Regolamento comunale  per la concessione   
di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e  attribuzione di vantaggi  economici  di qualunque  genere; 
demandare al  sottoscritto  l’adozione  dell’atto  di competenza per  l’assunzione  definitiva  della spesa; 
 
Visti il progetto in trattazione con i relativi allegati e la documentazione presentata dall’Associazione 
proponente, dalla quale  risulta che la  stessa  ha  come finalità  statutarie la  tutela  dell’ambiente, la 
promozione  e la valorizzazione di  beni di interesse naturalistico, artistico e  storico, lo  sviluppo della  
sostenibilità ambientale attraverso la  didattica e la promozione  del  turismo eco sostenibile ; 
 
Visti l’art. 118 della Costituzione, l’art. 12 della  L. 241/90, le  norme  tutte  del  vigente Regolamento  
comunale per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e  attribuzione di vantaggi  
economici  di qualunque  genere nonché gli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013  attinenti  alla materia in 
trattazione e l’atto  deliberativo giuntale   richiamato; 
 
Ritenuto infine , in  esecuzione  a  quanto  deliberato dalla  Giunta  Municipale  con  l’atto  n. 292/2013,  di: 
 
concedere all’Associazione Alter Eco di Macerata, ai sensi  dell’art. 2 del  vigente  Regolamento comunale  
per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e  attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere, il  contributo economico di €. 7.000,00 a sostegno  dell’attuazione  dl  progetto  presentato  
denominato “  Mercato  delle  Erbe: tradizione ed  arte  locale” - a condizione  che le  attività della  
beneficiaria   vengano svolte   in  conformità al progetto  stesso, prendendo atto  che, ai sensi dell’art. 9 co. 3 
del  medesimo  Regolamento tale  concessione  non conferisce  all’ Associazione  “diritto né aspettativa di 
continuità per anni o periodi successivi”; 
 

concedere all’Associazione medesima il  libero  accesso  ai locali  dell’immobile sito in Via Armaroli 
ospitante  il  Mercato  delle  Erbe nei  limiti  necessari allo svolgimento delle  attività progettuali nelle  
premesse  riportate;  
 
impegnare in via definitiva  la  complessiva spesa di €. 7.000,00 al  bilancio 2013 al  Cap. 1801006 Az 599 
Imp 938/2013; 
 
stabilire che il  contributo  venga erogato all’Associazione  entro il 31.12.2013, previo  accertamento  della  
conformità delle  attività  svolte   dalla  medesima al progetto  presentato  a  questa  Amministrazione, ai 
sensi  della  disposizione  regolamentare  di  cui  all’art. 9 co. 2 del  vigente  Regolamento citato; 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del  D.L. 78/2009, convertito  con L. 102/2009, che  l’indicato programma di  
pagamento,  derivante  dall’adozione del presente  atto è  compatibile con  i relativi stanziamenti di  bilancio  
e con le regole  di finanza  pubblica ; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione  del presente atto consente di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs 267/200; 



 
 Servizio SERVIZI AL CITTADINO E ALL’IMPRESA 
 
N. REP. 530537 del 23/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 711/63 del 23/09/2013  Pag. 3/4 

  

  
D E T E R M I N A 

 
1) Concedere all’Associazione Alter Eco di Macerata, ai sensi  dell’art. 2 del  vigente  Regolamento 
comunale per la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi  economici  
di qualunque  genere e in esecuzione  delle disposizioni  deliberate dalla  Giunta  comunale con l’atto  n. 292 
dell’’11/09/2013, il  contributo economico  di €. 7.000,00 a sostegno  dell’attuazione  dl  progetto  presentato  
denominato “ Mercato  delle  Erbe: tradizione ed  arte  locale” - a condizione  che le  attività della  
beneficiaria   vengano svolte   in  conformità al progetto  stesso, dando atto che, ai sensi dell’art. 9 co. 3 del 
suddetto  Regolamento la  concessione  del  contributo  non conferisce  all’ Associazione  “diritto né 
aspettativa di continuità per anni o periodi successivi”. 
 
2) Concedere all’Associazione medesima il  libero  accesso  ai locali  dell’immobile sito in Via Armaroli 
ospitante  il  Mercato  delle  Erbe nei  limiti  necessari allo svolgimento delle  attività progettuali nelle  
premesse  riportate.  
 
3) Impegnare in via  definitiva  la  spesa di €.  7.000,00  nel   bilancio 2013 al  Cap. 1801006 Az 599 Imp 
938 /2013. 
 
4) Stabilire che il contributo venga erogato all’Associazione Alter Eco entro il 31.12.2013, previo  
accertamento  della  conformità delle  attività  svolte   dalla  medesima al progetto  presentato, ai sensi  della  
disposizione  regolamentare  di  cui  all’art. 9 co. 2 del  vigente  Regolamento comunale  per la concessione   
di sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e  attribuzione di vantaggi  economici  di qualunque  genere. 
 
5) Dare atto  che è stato accertato, ai sensi dell’art. 9 del  D.L. 78/2009, convertito  con L. 102/2009, che  
l’indicato programma di  pagamento, ( 31.12.2013)   derivante  dall’adozione del presente  atto è  
compatibile con  i relativi stanziamenti di  bilancio  e con le regole  di finanza  pubblica. 
 
6)  Attestare la  regolarità e la  correttezza del presente  atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147bis del 
D.Lgs. 267/2000 
 
7) Stabilire  che  si provveda alle  pubblicazioni  di  cui  agli artt. 26 e 27 del  D.Lgs  33/2013. 
  
.8) Trasmettere la  presente  determina  al Servizio “Servizi Finanziari” per  competenza. 
 
     Macerata, 23/09/2013 
 
 
FP    
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI AL CITTADINO E ALL’IMPRESA 
(Dott. Michele d’Alfonso) 

(firma all’originale) 
 
 
 
 
 
 



 
 Servizio SERVIZI AL CITTADINO E ALL’IMPRESA 
 
N. REP. 530537 del 23/09/2013 – DETERMINAZIONE N. 711/63 del 23/09/2013  Pag. 4/4 

  

 
SERVIZI FINANZIARIO 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4 e  147bis.1  D.lgs 267/2000): 
� si attesta l’avvenuta registrazione dei seguenti impegni di spesa: 
 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp./Acc. 
Contributo Assoc. Alter-Eco  7.000,00 1801006 599 938/2013 938/2013 
      
TOTALE      
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
 
Macerata, 04/10/13 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI  
(Dott.ssa Roberta Pallonari) 

(firma all’originale) 


